6. Sciant: congiuntivo esortativo - **quibus moris est**: per la costruzione cfr. cap. XXXIX,1 e nota relativa nella Parte V del presente volume - **inlicita**: le cose vietate dalla legge scritta - **obsequiumque ac modestiam... industria ac vigor**: le coppie possono ricondursi entrambe a un'endiadi - **laudis**: genitivo partitivo retto dall'avverbio *eo* - **quo... inclaruerunt**: brachilogia e *variatio* in luogo di *inclarescentes excesserunt* - **in nullum... usum**: concetto non discaro a Tacito che a proposito di Trasea Peto e del suo comportamento in occasione delle felicitazioni del senato a Nerone per la morte della madre osserva che egli *silentio vel brevi assensu priores adulationes transmitters solitus exitum senatu ac sibi causam periculi fecit, ceteris libertatis initium non praebuit* (cfr. *Ann.* XIV,12).

Cap. XLIII

1 *Finis vitae eius nobis luctuosus, amicis tristis, extraneis etiam ignotisque non sine cura fuit; vulgus quoque et hic aliud agens populus et ventitavere ad domum et per fora et circulos locuti sunt; nec quisquam audita morte Agricolae aut laetatus est aut statim oblitus.* **2** *Augebat miserationem constans rumor veneno interceptum; nobis nihil comperti, ut adfirmare ausim.* **3** *Ceterum per omnem valetudinem eius crebrius quam ex more principatus per nuntios visentis et libertorum primi et medicorum intimi venere, sive cura illud sive inquisitio erat.* **4** *Supremo quidem die momenta ipsa deficientis per dispositos cursores nuntiata constabat, nullo credente sic adcelerari quae tristis audiret.* **5** *Speciem tamen doloris animi vultu prae se tulit, securus iam odii et qui facilius dissimularet gaudium quam metum.* **6** *Satis constabat lecto testamento Agricolae, quo coheredem optimae uxori et piissimae filiae Domitianum scripsit, laetatum eum velut honore iudicioque.* **7** *Tam caeca et corrupta mens adsiduis adulationibus erat, ut nesciret a bono patre non scribi heredem nisi malum principem.*

1 La fine della sua vita fu luttuosa per noi, triste per gli amici, anche per estranei e sconosciuti non senza rammarico; anche la folla e questo popolo che si occupa di altro vennero continuamente alla sua casa e ne parlarono nelle piazze e nei crocchi; e nessuno, sentita la morte di Agricola, si rallegrò o se ne dimenticò subito. **2** Accresceva la commiserazione la diceria insistente che fosse stato ucciso con il veleno; nulla di accertato da parte mia per osare affermarlo. **3** Peraltro, per tutta la sua malattia, più frequentemente della consuetudine imperiale di far visita per mezzo di messaggeri, vennero i principali liberti e i medici più fidati, sia che quello fosse preoccupazione o controllo. **4** Certo, nell'ultimo giorno, risultava che i momenti stessi della sua agonia vennero riferiti da apposite staffette, mentre nessuno credeva che si accelerassero così cose da udire con tristezza. **5** Tuttavia ostentò sul volto l'apparenza del dolore dell'animo, ormai tranquillizzato nel suo odio e per dissimulare più facilmente la gioia che la paura. **6** Risultava a sufficienza che, letto il testamento di Agricola, in cui nominò Domiziano coerede insieme all'ottima moglie e alla devotissima figlia, egli si rallegrò come prova d'onore e di stima. **7** Tanto cieca e corrotta era la sua mente dalle continue adulazioni da ignorare che da un buon padre non si può nominare erede se non un pessimo imperatore.